
Filipstad – Brattfors – Nordmark – Rämmen – Lesjöfors – Gåsborn – Nykroppa

KYRK-FILIPKYRK-FILIP
Nummer 2 2023

Välkommen till våra
kyrkor i sommar!

Rämmens kyrka. Foto: Rolf Carlsson.

Tema: Sommar,vigsel och dop



D
en här psalmen är en av mina
favoriter eftersom den beskri-
ver sommaren både som om-

famnande och varm och samtidigt
fylld av melankoli och flyktighet. Pre-
cis som vi ser sommaren, vi längtar
och längtar efter ljuset, vi står ut med
den mörka årstiden och när allt viss-
nar och dör. 

Sedan slår vi ut som vitsipporna på
våren, vi kommer ut ur våra hus och
vill möta varandra igen. Samtidigt
som vi vet att det är så kort tid på
året som ljuset är hos oss, vi suger åt
oss mossans doft, trädkronornas
stilla viskande och samlar sommar-
ens små minnen i burkar som vi
sedan kan ta fram när vi är i den
mörka vintern.

För mig är det alla möten med män-
niskor som kommer till under den
varma och ljusa årstiden. Möten med
er som bor och vistas i Filipstads för-
samling. Där vi kan mötas ansikte
mot ansikte och få lyssna till varan-
dra, tycka om varandra och absolut
säga viktiga och oviktiga saker till va-
randra.

Jag tänker styrkan i Svenska kyrkan
Filipstad är alla våra medarbetare
både i Kyrkans hus och på våra vack-

ra kyrkogårdar. Där är möten med
varandra lätt, vi finns där och vi
möter er med glädje. Ibland är det
svåra möten, någon har mist en kär
anhörig, vi står där på kyrkogården
vid graven. Då behövs inte så många
ord, då behövs mänsklig närvaro som
lyssnar.

Nu får vi njuta av denna varma tid
och finnas till för varandra.

Njut av skapelsens skönhet och
vårda vår fina natur och vårda va-
randra.

Guds rika välsignelse till er alla.

Jaana Pollari Lindström
Kyrkoherde

Njut av skapelsens skönhet,
vår natur och varandra!

Prislista gravskötsel 2023

Sommarplantering
Löpande årsvis (inkl trimning) 640:-
Bestämd tid högst 3 år           1 920:-

Avräkningskonto
Vid gravskötsel längre tid än 3 år kan man
sätta in en summa pengar som dras varje år
beroende på vilket skötselåtagande ni vill
teckna, dock högst 25 000:-

Grundskötsel
Kunden planterar sina egna blommor, kyrko-
gårdsförvaltningen sköter planteringen. Trim-
ning ingår.      470:-

Gräsklippning/grästrimningg      215:-

Utsättningg avv snittblommor 70:-
Exkl. blommor

Vårplantering
Arbetskostnad (plantering) 70:-
Påskliljor i kruka 40:-
Penséer 14:-

Sommarblommor
Arbetskostnad för plantering 70:-
Exkl. blommor

Gravljus
Tändning av gravljus inkl. ljus 90:-

Höstplantering/dekoration
Arbetskostnad (plantering m.m.) 70:-
Ljung 40:-
Blomsterkål                                  35:-
Granriskrans 150:-
Liggare                                      135:-
Granristäckning 70:-

Övrigaa arbeten
Tvättning av gravvård                  470:-
Tvättning gravvård + gravram   950:-
Tvättning av liggande gravhäll  335:-
Ifyllnad av text på gravvård 270:-/tim
Byte av jord gravrabatt 50x50  135:-
Byte jord/rengöring emperilåda 135:-
Stensäkring 270:-/tim + materialkostnad
950:-
Övriga arbeten 270:-/tim

Prislistaa Emperilåda Pris/st
30x30                                       1 280:-
40x30 1 330:-
50X30 1 370:-
60x30 1 420:-
70x30 1 460:-
80x30 1 520:-
90x30 1 725:-
100x30 hel planteringslåda  1 800:-
100x30 delad låda                 1 875:-
Nya band till emperilådan 50:-
5 stycken band 200:-

Behöver ni hjälp med montering av lådan till-
kommer en kostnad på
270 kronor

Förr vidaree infoo kontaktaa kyrkogårdsförvaltningenn tel.. 0590-1022 54
E-postt filipstad.kyrkogardsforvaltning@svenskakyrkan.se
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Kyrkoherden har ordet                             Kyrkoråd och kyrkoförvaltning                  

De blomster som i marken bor kan aldrig själen glömma
Hur skönt att djupt bland gläntors flor se solens fingrar sömma,
En vacker klädnad till den säng, som vi ger namnet sommarns äng 
Och som med solens gyllne tråd hopsömmas våd för våd.

Psalm 202 med text av Harry Martinsson och musik av E. von Koch.

En sommarpsalm jag sjunga må i själens vinterdagar
Och låta tungsint tanke gå och mana sommarns hagar
Att träda fram till sinnets stöd i vinterns långa själanöd
Att djupt i minnet skåda Gud i evig sommarskrud.

Hej!

Hoppas att Ni alla ser fram emot en
fin vår och sommar i vår fina kom-
mun Filipstad.

Jag tror att det är bra om vi precis
som Jan Scherman ser till det posi-
tiva som vi har och som händer i vår
kommun. Vi behöver stärka vårt eget
självförtroende. Att det sedan finns
problem som behöver åtgärdas är
även det en självklarhet.

Filipstads församling har nu nästan
full ordinarie bemanning på alla
tjänster. Vi saknar en präst, en kom-
minister, men vi har som tur är jät-
tebra vikarier.

Vi kommer den 1 augusti att få en
ny musiker till församlingen, Björn
Fredriksson. Han jobbar nu som mu-
siker i Arvika församling. Vi inom
församlingen hälsar Björn välkom-
men till oss. Vi har nu tre stycken
väldigt kunniga och dugliga musiker;
Katre Lehtsaar Helmersson, Clas An-
dersson och Björn Fredriksson. 

Till hösten kan vi förvänta oss en
nystart på många aktiviteter inom
musiksidan inklusive olika köralter-
nativ.

Församlingen har nu haft en ny kyr-
koherde, Jaana Pollari Lindström,
under drygt sex månader. Jag och

kyrkorådet är väldigt tacksamma för
Jaanas energiska arbete och nya
friska initiativ. Tack Jaana, vi hoppas
att du kommer att trivas hos oss
under många år.

Jag hoppas att Ni församlingsmed-
lemmar är villiga och skulle tycka det
vore trevligt att komma in i våra
verksamheter som en ideell kraft. Det
kan gälla som medhjälp till kaffestu-
gor, medhjälp till arrangemang ord-
nat av vår diakon och inte minst som
kyrkvärd. Vi har behov av ett antal
nya kyrkvärdar i Filipstad. Det är en
stimulerande syssla som ej är be-
tungande och
du som vill ta
detta steg får
utbildning så
att du skall
känna dig trygg
i denna syssla.
Ta vara på den-
na möjlighet.

Med bästa hälsningar och önskan om
en trevlig vår och sommar.

Leif Holmgren
Ordförande kyrkorådet
i Filipstads församling

Framåt med positiv framtidstro
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Församlingsnytt             

Biskop Sören Dalevi besökte
församlingen i april och både
personal och förtroendevalda
var inbjudna. Sören berättade
om hur det ser ut i stiftet och
att alla delar av vårt arbete är
viktigt. Våra medlemmar har
väldigt olika förhållande till
Svenska kyrkan men uppskat-
tar kyrkans arbete och dess
värderingar. En del tycker att
gudstjänster är det viktigaste
medan andra tycker att sköt-
seln av våra kyrkogårdar är
viktigast.

När man blir ny kyrkoherde i Karl-
stads stift finns stiftet till för stöd och
hjälp och i vårt fall ingår vår kyrko-
herde Jaana Pollari Lindström i en
grupp av nya kyrkoherdar både i
Värmland och Dalsland som får ut-
bildning, en slags uppdatering av
kyrkoherdeutbildningen.

Stiftet och biskopen brukar besöka
den nya herden cirka sex månader
efter hen blivit installerad och så
gjorde han också med oss.

Biskop Sören Dalevi kom tillsam-
mans med biskopssekreterare Anna
Ekenbäck och HR-ansvarige Char-
lotte Klingestad.

Vi hade samlat all personal och kyr-
korådet. Sören Dalevi höll ett tal för
oss där han berättade att han gjorde
sin allra första praktik hos oss i Filip-
stad för länge sedan. Två av medar-
betarna var med på den tiden och
kom ihåg Sören.

Vi fick möjlighet att ställa frågor
och det gjorde vi, bland annat om vad
vi kan göra åt de människor som
lämnar kyrkan på grund av ekono-
miska skäl.

Efter den stora samlingen hade bis-
kopen samtal med kyrkoherden och
senare med kyrkoherden och ord-

föranden i kyrkoråd och fullmäktige.
Samtalen handlade om hur vi har

det. Finns det utmaningar i jobbet?
Hur kan stiftet vara behjälplig?

Det blev en fin dag med många
goda samtal.

Biskopsbesök med många goda samtal

Efter att en ny kyrkoherde varit i tjänst i ungefär ett halvår gör biskopen ett
besök i församlingen. I Filipstad träffade Sören Dalevi nya kyrkoherden
Jaana Pollari Lindström.

All personal församlad i stora salen på Kyrkans hus för att lyssna till biskop
Sören Dalevi, och bland annat berättade han att gjorde sin första praktik
just i Filipstad.

I Nykroppa erbjuds ett par gånger om
året lunchmusik i kyrkan med något
program på den fina orgeln.

I mitten av april framträdde Kerstin
Chrunak som solist, och under rubri-
ken ”Vårglädje” spelade hon kända
verk med våren som tema. Även en del
finsk musik bjöds det på och inslag av
fågelsång. Efter den halvtimmeslånga
konserten serverades kaffe och smör-
gås i sockenstugan.

Vårkonsert
vid lunchtid

Det finns möjlighet att ansöka om
pengar ur fonder för boende i Lesjö-
fors, Rämmen, Nordmark och Bratt-
fors. Ansökningsblankett kan hämtas
måndag-torsdag kl 9.30-12.00 i en låda
som finns utställd på innergården vid
Kyrkans hus. På församlingens hem-
sida finns också blankett för utskrift.
Observera att det endast är boende på
nämnda orter som kan söka.

Fondpengar
finns att söka

Under våren startades en studiecirkel
om ”Trollflöjten” i sockenstugan i Nyk-
roppa. Detta som en introduktion till
den direktsända operaföreställningen
på Folkan i Filipstad som ges den 3
juni. Det är kyrkogruppen i Nykroppa
som dragig igång cirkeln och två gånger
till ska deltagarna träffas.

Studiecirkel
i Nykroppa

Från och med detta nummer trycks
Kyrk-Filip i Värmland igen, hos NWT i
Karlstad som också delar ut tidningen.
Fram till 2017 trycktes den på VF-
Tryck, men i och med NWT:s köp av
VF flyttades tryckningen till Linköping. 

Kyrk-Filip 
hemma igen

Alla kyrkor i församlingen är öppna i
sommar, vardagar 9-15 och i samband
med gudstjänst.  Dock inte Nykroppa
(se särskild information). Om du kom-
mer till kyrkan och den är stängd häng-
er det en skylt som det står stängt på,
och under det finns ett telefonnummer
du kan ringa om du vill komma in. Gäl-
ler vardagar.

Kyrkor öppna
under sommaren
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Planerar ni att gifta er i som-
mar? Slå på stort med kyrk-
bröllop och fest?

Då har ni en dag framför er
som ger minnen för livet, och i
Filipstads församling finns inte
mindre än sju kyrkor att välja
bland. Stenkyrkor, vackra,
gamla träkykor och mindre ka-
pell.

Här får ni veta mer om vig-
selgudstjänsten, hur man
bokar präst och kyrka och
annat som kan vara bra att
tänka på.

A
tt gifta sig borgerligt eller kyrk-
ligt har samma värde inför
lagen, men en kyrklig vigsel

består av en gudstjänst med många
symboler. I Guds och alla vittnens
närvaro lovar ni varandra att vårda
kärleken och stå vid varandras sida
livet ut. Tillsammans ber vi Gud att
välsigna ert äktenskap och finnas
med i både glädje och sorg.

Alla är välkomna att fira sitt bröl-
lop i Svenska kyrkan, men som regel
behöver minst en av er vara eller bli
medlem i Svenska kyrkan. Det är
inget hinder om den andra tillhör en
annan kyrka eller religion.

Kontakta din församling för att
boka vigsel. I Filipstads församling
görs bokningen via församlingsexpe-
ditionen på telefon 0590-187 50. Den
är öppen tisdag till fredag 9.30-
12.00.

Ni kan välja kyrka

Ni har kanske funderat över i vilken
kyrka, eller på vilken plats, ni vill
gifta er. Kontakta församlingen där
ni vill gifta er. Det enklaste är att
välja en kyrka i den församling där ni
bor, och att den präst som är i tjänst
viger er.

Filipstads församling erbjuder vig-
sel i samtliga sju kyrkor. De finns i
Filipstad, Brattfors, Nordmark, Räm-
men, Lesjöfors, Gåsborn och Ny-
kroppa. Kyrkor som alla har sina
särdrag och är belägna i skiftan-de,
yttre miljöer. Sedan finns till exem-
pel kapellet på Skavnäset i Persberg,
för den som vill ha kyrkbröllop utan
att gifta sig i någon av nämnda kyr-
kor.  

Det finns möjlighet att gifta sig på
en annan plats och ni kan önska att
en speciell präst ska viga er. Om ni
vill gifta er på en helt annan plats än i
en kyrka, till exempel vid havet, kan
ni tala med prästen om det.

Vill ni gifta er utomlands?

Det går bra att gifta sig eller få kyrk-
lig välsignelse i utlandet. Vänd er då
till Svenska kyrkans utlandsförsam-
lingar eller läs mer om att gifta sig
utomlands. I Svenska kyrkans för-
samlingar utomlands kostar det of-
tast att viga sig.

Intyg om hindersprövning

I god tid före vigseln behöver ni be-
ställa ett intyg om hindersprövning
från Skatteverket. Intyget gäller i fyra
månader. Syftet med intyget är att
kontrollera att det inte finns några
hinder för er att gifta er, till exempel
att någon av er är under 18 år.

Vigselsamtal med prästen

Inför vigseln kommer ni att ha ett
vigselsamtal tillsammans med präs-
ten. Under samtalet planerar ni vig-
seln: vilka texter som ska läsas, hur
löftena ska låta, vem som gör vad och
när. För prästen blir samtalet dessu-
tom ett sätt att lära känna er, och en
bra grund för hens vigseltal till er.

Samtalet kan ni ha i kyrkan eller
hemma hos er. Om ni väljer att ha
det hemma, kan ni sedan ha ett möte
i kyrkan. Då går ni igenom ceremo-
nin på plats för att ni ska känna er
bekväma under vigseln.

Sätt personlig prägel på vigseln

Många par sätter sin egen prägel på
vigseln genom att välja psalmer,
musik och texter. Läs gärna mer om
detta på sidan vigselgudstjänst som
ni hittar på Svenska Kyrkans hem-
sida, svenskakyrkan.se.

Källa: Svenska Kyrkans hemsida
www.svenskakyrkan.se

Sommar, bröllop och
fina minnen för livet

Frågor och svar
om vigsel

Kostar det att gifta sig
i Svenska kyrkan?

Det kostar inget att gifta sig i
Svenska kyrkan i Sverige, men om ni
har särskilda önskemål som medför
extra kostnader för församlingen får
ni komma överens om dem med
prästen och själva bekosta dem.
I Svenska församlingar utomlands
kostar det oftast att viga sig. Läs mer
om att gifta sig utomlands. 

Kan vigseln vara på ett annat
språk än svenska?

Om svenska inte är det självklara
språket för er vigsel, kan ni välja ett
annat språk. Men det finns ett inslag
i vigseln som kallas ”tillkännagivan-
det”. Det kan jämställas med när en
myndighet eller en domstol fattar ett
beslut. Enligt lagen ska sådana beslut
alltid uttalas på svenska, även om de
kan kompletteras med ett uttalande
också på ett annat språk.  

Går det att få kyrklig välsignelse
om man redan gift sig borger-
ligt?

Om ni redan har vigts borgerligt eller
i en annan kyrka, kanske i ett annat
land, kan ni få en kyrklig välsignelse.
Ceremonin är väldigt lik vigselguds-
tjänsten, men den har ingen bety-
delse i lagens mening.

Sommarbröllop i Rämmens kyrka?
Kyrkan med anor från Esaias Teg-
nérs dagar i bygden ligger vackert
belägen på sin udde, inbäddad i
grönska.

I
Nya Testamentet finns fler an-
spelningar på vigseln och även
liknelser om hur förhållandet

mellan Kristus och kyrkan är som
mellan brudgum och brud (Efesier-
brevet 5:25-33). Dessutom finns flera
exempel där Jesus deltar vid bröl-
lops- festligheter. Så temat vigsel och
bröllop, familj och gemenskap nämns
ofta i Bibeln. Men hur såg den kristna
kyrkans vigsel ut under den tidiga
kyrkan?

Det tidigaste spåret av en kristen
vigsel möter oss omkring år 110. De
båda apostlalärjungarn Ignatius och
Polykarpos har en brevkonversation
där det står: "Brudgum och brud bör
sluta sitt förbund med biskopens
samtycke så att deras äktenskap sker
i Herren och inte av begärelse." (Ig-
natios brev till Polykarpos 5:2) För-
samlingsledaren kallades biskop
(episkopos) och syftet med texten är
att giftermålet äger rum i dialog med
församlingen och att det är av kärlek
till varandra man gifter sig - inte av
tvång, som det kunde vara i vissa fall
(resonemangsäktenskap med mera).
Vi vet inte hur deras vigselritual såg
ut - och det utvecklas så småningom
under tidens gång i många olika for-
mer. Romersk ritual, grekisk, Bysan-
tinsk, Anglo-germansk och allt vad de
nu heter. Dock anses det att den ri-
tual som firas i till exempel Svenska

kyrkan går tillbaka till det Romerska
ritualet som i sin tur bygger på något
viktigt: Samtycke! Det måste bygga
på båda parters vilja och gemen-
samma strävan - inte genom påver-
kan utifrån! Det är därför dessa tre
steg är med: 1. Prästen (i det här fal-
let) frågar om paret vill gifta sig.
2. När de svarat "Ja" på det så ger de
varandra löften över sin önskan att
ingå äktenskap. 3. Som ett tecken på
dessa löften växlar de ring. Detta som
en påminnelse om de löften de gett
varandra. Viktigt är sedan att prästen
ber över vigselparet!

I princip har denna form bestått ti-
derna igenom. Det är inte otänkbart
att det även var så i den tidiga kyr-
kans ritual. Sedan finns allt som är
"runt omkring" med musik, blom-
mor, dräkter och så vidare. Men
själva "poängen" med det hela ligger
just i dessa tre moment - det är så
vigseln blir en vigsel. Den meningen
och det syftet med vigseln har sedan
bestått tiderna igenom allt sedan den
första kristna kyrkans tid - och i
mångt och mycket - långt före kris-
tendomen.

Per Saxholm 

Vigsel i den tidiga kyrkan

Vigsel och dop________________________________________________________________________________________________________
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Bröllopets
symboler
En del symboler kan kännas
otidsenliga, men många håller
ändå fast vid dem. Det enda ni
egentligen behöver tänka på är
att ha en ring, eftersom den
har en roll i vigselgudstjänsten.

� Ringen
Vigselringen, eller ringarna, är en sluten
cirkel och det är en urgammal symbol
för evighet och eviga förbund. Prästen
läser en bön över ringen, eller ringarna,
och brudparet håller gemensamt i den
medan de uttalar sina löften till varan-
dra. En ring kan vara av vilket material
som helst.

� Brudklänningen
Den vita brudklänningen slog igenom på
bred front i början av 1900-talet och
symboliserade oskulden. Dessförinnan
bar bruden oftast en svart klänning, som
även fungerade vid andra högtider. Vilka
kläder ni vill bära bestämmer ni själva.

� Brudkrona
Många kyrkor har en brudkrona som ett
brudpar kan låna. Traditionen att bära
brudkrona går tillbaka till medeltiden.
Den var en symbol för jungfru Maria,
både som himmelsdrottning och som
den kyska kvinnan.

� Brudslöja
Brudslöjan var en tidigare en symbol för
brudens oskuld.

� Brudparet går in tillsammans
Traditionen att brudens far överlämnar
bruden till brudgummen är inte svensk
från början utan kommer till oss från
andra länder, där det är vanligt. I svensk
tradition går brudparet gemensamt fram
till altaret för att visa på bådas frivillig-
het.

� Riskorn
I slutet av 1800-talet infördes seden att
kasta ris eller sädeskorn över brudparet
för att bringa fruktsamhet och rikedom
till paret. Då och då hör man att småfåg-
larna blir sjuka av att picka i sig riskor-
nen. Vissa kyrkor har därför förbud mot
riskastning. Vill man kan man ersätta
riset med konfetti, såpbubblor eller
blomsterblad.

Vigselgudstjänsten utformas i samråd
mellan brudparet, prästen och en musi-
ker. Prästen är ytterst ansvarig för vig-
selgudstjänsten och dess olika moment.

________________________________________________________________________________________________________Vigsel och dop

G
ud har omsorg om alla män-
niskor, men i dopet sägs det
extra tydligt och personligt.

Vid dopet nämner prästen den som
döps högt och tydligt vid dess namn.
Därefter framför prästen ett löfte från
Gud, om att vad som än händer i
livet, kommer Gud alltid att ha om-
sorg om personen. 

Alla får döpas – åldern spelar
ingen roll  

Barn, unga och vuxna är alla lika väl-
komna att döpas. Den som döps be-
höver inte prestera något eller ens
förstå allting. Om det är ett barn som
döps, bjuds barnet in till konfirma-
tion längre fram. Då kan barnet själv
välja att bekräfta sitt dop.  
När det gäller barn behöver vård-
nadshavarna godkänna att barnet
döps. Ett barn som har fyllt tolv år
måste också själv vilja bli döpt.  

Gemenskap, tradition
och glädje

Dopet är glädjefyllt, en tradition som
ofta bjuder in till gemenskap med
nära och kära. Men glädjen är förstås
lika stor när ett dop firas i enkelhet.
Oavsett hur du vill ha dopdagen, står
personen som döps, och den männi-
skans liv, i centrum. 

En fadder kan vara ett stöd

Den som döps kan få en eller flera
faddrar. En ung eller vuxen person
kan välja en fadder som hen kan
samtala med om livet och Gud med.
Ett barn kan få en fadder som är en
extra vuxen att lita till. En person
som också gärna kan berätta för bar-
net om dopet och om Gud. 

Den som döps blir medlem

Den som döps blir en del i Guds stora
familj – den världsvida kyrkan, som
består av alla kristna genom alla
tider. När dopet sker i Svenska kyr-
kan blir den döpta också medlem i
just Svenska kyrkan.  

Kontakta din församling 

Välkommen att kontakta din försam-
ling om du vill bli döpt eller om du
vill döpa ditt barn, eller om du har
frågor om dopet.
Inför dopet träffar prästen dig som
ska döpas, eller er vårdnadshavare
om det är ert barn som ska döpas.
Under dopsamtalet pratar ni om dop-
gudstjänsten och du får vara med och
planera för hur den ska utformas.

Källa: www.svenskakyrkan.se

Dopet – en fest och tradition

Vill du döpa ditt barn? Eller
vill du själv bli döpt?

Dopet är en fest för livet och
en tradition som är lika fin
oavsett om den som döps är
ung eller gammal.

Detalj av dopträd i Filipstads kyrka,
konstverk av  Nils Johannesson.

Doplöv. Konstverk av Nils Johannes-
son.

S
äkert känner de flesta till dopet
inom kristendomen, att det går
tillbaka till Jesu tid och att den

kristna kyrkan använt sig av dopet som
ett tecken på att den enskilde individen
är kristen.

Men hur vi ska se på dopet är inte
riktigt lika enkelt. Där finns det olika
sätt att se på det hela; dels vad dopet i
sig är för någonting, dels hur dopet
skall gå till - alltså själva sättet som
dopet genomförs på. Dels beror det på
vilken kyrkotradition du tillhör. Vi kan
börja med vad Svenska kyrkan, alltså
de evangeliskt-lutherska kyrkorna
utgår ifrån. I en bekännelseskrift från
1500-talet (Confessio Augustana) säger
man så här i artikel IX: ”Om dopet lär
de, att det är nödvändigt till salighe-
ten och att Guds nåd tillbjuds genom
dopet samt att barnen bör döpas, för
att de genom dopet må frambäras till
Gud och så upptas i hans nåd. De för-
dömer vederdöparna som bestrider
att barnen blir frälsta genom dopet.”

De baptistiska rörelserna och många
inom frikyrkan ser dopet som en be-
kännelsehandling och då döps man
som vuxen eftersom det först är då
man kan bekänna (inför församlingen)
sin personliga kristna tro.    

Hos den klassiska kristendomen be-
traktas dopet som att Gud agerar med
människan (prästen som döper är bara
ett redskap) och att dopet är en hand-
ling från Gud där Herrens nåd skänks
villkorslöst till människan.   

Vad säger då Bibeln? Inte helt lätt att
svara på. De flesta dop som beskrivs i
Nya Testamentet består (helt naturligt)
av vuxna människor, men samtidigt
berättas om hur hela familjer ibland
blev ”kollektivt” döpta.

Frågan inte helt enkel vad Bibeln
”säger” om hur dopet skall förstås.
Men, för att sammanfatta, blir det då
så att Svenska kyrkan döper också barn
eftersom Guds nåd skänkes direkt till
varje människa som döps. Man döps
bara en gång då dopet gäller för hela
livet. ”En är Herren, en är tron, ett är
dopet, en är Gud och allas fader, han
som står över allting, verkar genom
allt och finns i allt.” (Ef 4:5, 6.)

Per Saxholm

Vad innebär det
att bli döpt?
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JUNI

14/6 Sommarmusik kl 18 Filipstads
kyrka. Sånggruppen Fredriks kompani
sjunger och spelar irländska sånger.
Fredrik Eklind - sång, gitarr, banjo, Hen-
rik Mundt - cittern, banjo, Markus
Mattsson - tin whistles, flöjt. Sussi Nils-
son - andakt.

18/6 kl 11 Filipstad. Gudstjänst.
Kl 15 Nykroppa. Gudstjänst. 

24/6 Midsommardagen.
Kl 11 Friluftsgudstjänst
på Nordmarks hembygds-
museum. Bertil Stenekas.
Karin Bergqvist - sång,
Katre Lehtsaar-Helmers-
son - keyboard. Hem-
bygdsföreningen serverar
kaffe.
Kl 16 Friluftsgudstjänst Brattfors hem-
bygdsgård. Bertil Stenekas. Karin Berg-
qvist - sång, Katre Lehtsaar-Helmersson
- keyboard. Kaffe serveras av hembygds-
föreningen.

Kl 11 Musik-
gudstjänst Gås-
born. Familjen
Viker spelar och
sjunger. Johan
Unger - andakt.

25/6 Johannes
Döparens dag.
Kl 11 Friluftsgudstjänst vid Skavnäsets
kapell. Bertil Stenekas. Katre Lehtsaar-
Helmersson spelar folkmusik på fiol. Ka-
pellet bokat som alternativ vid ev. ovä-
der. Medtag kaffekorg.

JULI

2/7 kl.11 Gudstjänst Filipstads kyrka.
5/7 kl 18 Musikgudstjänst med Soul to
soul i Nykroppa, Ton och ord i sommar-
kvällen. Sussi Nilsson - andakt.

9/7 kl 11 Gudstjänst Nykroppa.
Kl 13 Hemvändardag i Nordmark. Musik-
gudstjänst i kyrkan. Steel-Wires med
Stefan Möllberg - sång och bas, Pernilla
Möllberg - sång och gitarr, Axel Möllberg
- gitarr, Thomas Andersson - sång och
trummor, Hans-Olof Skoog - gitarr och
klaviatur. Per Saxholm- andakt.  

13/7 kl 18 Filipstad. Sommarmusik med
Bo Krister Carlsson - sång, gitarr. Sjung-
er visor av Dan Andersson m.fl. Per Sax-
holm - andakt.

16/7 kl 11 Filipstad. Gudstjänst.
Kl 18 Brattfors. Sommarkonsert med
Rolf Carlsson - sång och gitarr, Hasse
Östman - gitarr. Sussi Nilsson - andakt.

Välkommen till
musik och gudstjänst
i våra kyrkor
sommaren 2023!

Sommar i Filipstads församling _______________________________________________________________________________

i Filipstads församling 2023
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Behöver du komma i kontakt med kyrkan?
Ring oss på 0590-187 50 eller besök vår
hemsida www.svenskakyrkan.se/filipstad
Vi finns även på Facebook!

19/7 kl.18 Musikgudstjänst i Nykroppa
med Sånggruppen Visa upp. Sussi Nils-
son - andakt.

23/7 kl 11 Gudstjänst. Brattfors.
Kl 18 Trädgårdsgudstjänst, Gåsborn.
Aronssongården. Syskonen Erik och
Johan Ekeberg musicerar. Johan Unger -
andakt.

30/7 kl.11 Filipstad, gudstjänst.
Kl 18 Sommarkonsert i Lesjöfors kyrka.
Daniel Beskow - piano. Anna Tamisie -
fiol. Bertil Stenekas - andakt.

AUGUSTI

2/8 kl 18 Musikgudstjänst i Nykroppa
kyrka, ”Den vackraste visan”. Sommar-
sånger och folkton med Ingalill Broge-
land, sång, Kerstin Chrunak, piano.
Bertil Stenekas - andakt.

6/8 kl 11 Gudstjänst, Rämmen.
Kl 18 Sommarkonsert i Gåsborn. Ida
Eckerwall - sång med pianist. Karin
Paulsson - andakt.

10/8 kl 18 Sommarkonsert i Filipstads
kyrka. Ida Eckerwall - sång. Kerstin
Chrunak - piano. Bertil Stenekas -
andakt.

13/8 kl 11 Gudstjänst, Filipstad.
Kl. 18 Sommarmusik i Nordmarks kyrka.
Chantal och Thomas Kågström uppträ-
der med sångprogrammet En salig bland-
ning. Bertil Stenekas - andakt.

20/8 kl 11 Gudstjänst, Nykroppa kyrka.

23/8 Kl 18 Som-
markonsert i Räm-
mens kyrka. Låtar
och visor. Karin
Bergqvist - sång,
Bosse Landberg -
piano. Bertil Stene-
kas - andakt.

27/8 kl 11 Guds-
tjänst, Filipstad.
Kl. 18 Sommarkon-
sert i Brattfors
kyrka. Katre Leht-
saar-Helmersson,
Per Saxholm och
Lennart Gybrant
spelar folkmusik
på tre fioler. Per
Saxholm - andakt.

Det är fritt inträde till samtliga
musikarrangemang i kyrkorna,
men frivillig kollekt tas tacksamt
emot!

Vi reserverar oss för eventuella
programändringar och hänvisar till
vidare annonsering och affischer-
ing.

Varmt välkomna till våra kyrkor
och arrangemang i sommar!

_______________________________________________________________________________ Sommar i Filipstads församling
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Säsongarna håller
ställningarna

Vi träffade några ”säsongare” för att
höra hur de ser på jobbet, varför de
sökte sig till kyrkogården och vad
som är det bästa med jobba på kyrko-
gård.

Viola Dahlberg började jobba som
vaktmästare i Nordmark 2019 några
månader och blev därefter flyttad till
östra kyrkogården i Filipstad.

Anledningen till att Viola sökte job-
bet var för att hon hade hört att det
är ett väldigt bra jobb och så ville hon
samtidigt prova på något nytt.

– Jag hade jobbat frivilligt inom
kyrkans unga och ville gärna fortsätta
vara kvar inom kyrkan och när jag då
hörde att de sökte personal på kyrko-
gården så tänkte jag att jag ändå
kunde prova att söka, säger hon och-
fortsätter:

– Det absolut bästa med jobbet är
att vi jobbar fritt - under eget ansvar -
och har väldigt varierande arbetsupp-
gifter. Jag tycker också att det är väl-
digt roligt att prata med personerna
som besöker kyrkogården. Jag försö-
ker alltid vara så hjälpsam som jag
kan och svarar på de frågor som man
eventuellt får.

Leif Karlsson är inne på sin sjätte
säsong som säsongsarbetare vid östra
kyrkogården. Han har en bakgrund
som gruv- och byggnadsarbetare i
många år och började jobba 2018
som säsongsanställd inom kyrko-
gårdsförvaltningen.

– Nordmarks kyrka skulle målas,
det fattades personal och jag blev till-
frågad om jag kunde tänka mig att ar-
beta den sommaren, berättar Leif.

– Arbetet är varierande med både
kyrkogårdsarbete och arbete på fas-
tigheter såsom snickeriarbeten, mål-
ning med mera, säger han vidare.

Susanne Saikoff beskriver det lite
som att hon kommit hem i och med
jobbet som säsongare på Brattfors
kyrkogård.

– Jag har flyttat tillbaka till Värm-
land och Brattforstrakten för cirka
två år sen. Jag blev tillfrågad om jag
var intresserad av säsongsjobb och sa
självklart ja. När jag dessutom skulle
bli ansvarig för Brattfors blev jag
extra glad eftersom det är min ”hem-
kyrka”, har hjärta för den och bor
bara en mil ifrån, så då kan jag cykla i
sommar, menar Susanne.

– Jag älskar verkligen det här job-
bet, får vara ute och greja rent prak-
tiskt; köra röjsåg, såga ner träd, köra
olika härliga fordon, plantera blom-
mor och göra fint. Men en viktig grej
är också att få vara i service till livet,
förutom äran att få gå och greja med
gravarna, helheten på kyrkogården,
se till grindarna och soptunnor, att
redskapen hänger på plats för de an-
höriga besökarna, att det är inbju-
dande och hjärtligt är viktigt. Man
kanske är ledsen och sårbar när man
besöker en kyrkogård och är det fint,

rent, vackert och välkomnande kan
det bidra till att stunden känns lite
lättare, säger Susanne.

Ibland möter hon också någon be-
sökare och stannar upp och pratar,
och öppnar upp kyrkan för någon
som vill tända ett ljus.

– Det är ett fantastiskt jobb där jag
får använda nästan hela mej, fysiskt
och själsligt. Jag tänker nog ta med
gitarren i sommar och sitta och
sjunga lite på lunchrasten, funderar
Susanne som vi också känner igen
från många musiksammanhang i
kyrkorna.

Jonathan Westergren är helt nyan-
ställd sedan april i år, och honom hit-
tar man under sommarhalvåret på
kyrkogårdarna i Lesjöfors och Räm-
men. 

– Jag sökte jobbet för att jag trivs
otroligt bra med sysslorna men också
för att det är bra kollegor. Aldrig en
dag utan skratt. Det bästa med jobbet
är nog att man nästan aldrig går dit
och behöver göra samma sak som
man gjorde dagen innan, utan det är
väldigt varierande vilket passar mig
otroligt bra, säger Jonathan om sitt
jobb som säsongare.

Att arbeta på kyrkogård är och har alltid varit populärt och
attraktivt. Det är ett omväxlande, fritt och - bokstavlingen - jord-
nära arbete med utrymme för både social samvaro och ”egentid”. 

Vid den här tiden på året, från vår till höst, är det säsongsarbe-
tarna som håller ställningarna på våra kyrkogårdar. Några har
jobbat i flera år, någon är helt ny för året.

Susanne Saikoff, säsongsanställd i Brattfors.

Sara Graaf är säsongare på kyrko-
gården i Nykroppa.

Jonathan Westergren är säsongare i
Lesjöfors/Rämmen sedan april.

Ann-Charlott Skalare är anställd
som säsongsvaktmästare i Gåsborn.

Leif Karlsson, Elias Henriksson, Viola Dahlberg och Yvonne Nilsson är sä-
songsarbetare på östra kyrkogården i Filipstad.
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Konserten med Tommy
Nilsson i Filipstads
kyrka i april drog fullt
hus. Nästan 400 perso-
ner var på plats och fick
njuta av tillställningen
som förutom Tommys
uppträdande bjöd på
körsång av flera körer. 

Den 20 april gästades Filip-
stads kyrka av sångartisten
Tommy Nilsson, som är på
konsertturné till kyrkor runt
om i landet.

Kyrkan fylldes av förvän-
tansfulla konsertbesökare
och de bjöds på en stäm-
ningsfull och underbar kon-
sert. Filipstads församlings
körer uppträdde med tre kör-
sånger i början av konserten.
Med Katre Lehtsaar-Hel-

mersson som dirigent och
Clas Andersson vid flygeln
sjöng kören mäktiga ”Vårens
stilla väntan”, ”Du är för all-
tid” och mer lättsamma ”Ald-
rig ska jag sluta älska dig”.

Körens sång fick flera upp-
skattande applåder av publi-
ken.

Sedan var det dags för
Tommy Nilsson att göra
entré och han bjöd på både

medryckande och tankeväck-
ande sånger.

Tillsammans med körerna
Kronokören och Väsinger-
skören sjöng han sångerna
”Öppna din dörr” och ”Allt
som jag känner” med flera.

Tommy berättade också om
sitt liv och sina funderingar
som bjöd både på allvar och
skratt.

385 personer var i kyrkan
på konserten och fick med sig
en fantastisk upplevelse hem.

Fullsatt i Filipstads kyrka
när Tommy sjöng med körer

P
å palmsöndagen den 2
april medverkade
Hammarö manskör på

gudstjänsten i Filipstads
kyrka.

Kören har tolv medlemmar
och de åker ofta till olika
orter och uppträder med kör-
sång. Under gudstjänsten
sjöng de med körledaren Ylva
Sundin vid flygeln sju sånger,
bland annat ”Visa på Palm-
söndagen” och ”What a won-

derful world”. Manskören
sjöng som avslutning mäk-
tiga ”Stad i ljus” och de tack-
ades av åhörarna med varma
applåder.

Sussi Nilsson som ledde
gudstjänsten gav en fin korg
med godsaker för fikat till
kören som tack. Den fina ge-
menskapen fortsatte sedan
med kyrkkaffe i Kyrkans hus. 

P
å påskdagen uppträdde
både kyrkokören och
barnkören Sångfåg-

larna i Nordmarks kyrka.
Påskmässan leddes av kyr-

koherde Jaana Pollari Lind-
ström. Många hade kommit
för att ta del av påskens bud-
skap och nattvarden. Kyrko-
kören Duralux och barnkör-
en sjöng under ledning av
Katre Lehtsaar-Helmersson

glada påsksånger, bland
annat ”Nu är han fri” och
”Tom är graven i klippan”.

Efter mässan fortsatte den
trevliga gemenskapen i för-
samlingshemmet, där det
bjöds fika med smörgåsar
och kakor.

Tommy Nils-
son, ute på
kyrkoturné
igen, åter-
vände till Fi-
lipstads kyrka
till mångas
glädje.
Foto: Ylwa Bjur

Efter konserten fick Tommy
Nilsson ta emot blommor av
dirigenten Katre Lehtsaar-
Helmersson.
Foto: Ylwa Bjur

Flera körer medverkade, förutom Filipstads församlings körer även Kronokören och Väsing-
erskören. Foto: Ylwa Bjur

Manskör i Filipstads kyrka

Påskdagen firades med körsång

Hammarö Manskör gästade Filipstad.

Barnkören Sångfåglarna sjöng på påskmässan.
Foto: Marina Max.
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PSALMEN
”Må din väg gå dig tillmötes
och må vinden vara din vän
och må solen aaaaa aaa aaaa .”

Korsordslösningen skall vara tidningen tillhanda
senast den 31 juli och adressen är Kyrk-Filip, box
16, 682 21 Filipstad.
Märk kuvertet med ”Korsord nr 2”. 

De tre först öppnade, rätta lösningarna belönas med
varsin Triss-lott och vinsten skickas med post. 
Vinnarna presenteras i nästa nummer av Kyrk-
Filip. Lycka till!

Vinnare korsord nr 1 2023:

Monika Säll, Filipstad
Elisabeth Bergqvist, Lesjöfors
Lennart Bredenberg, Filipstad

Grattis till vinsten!

Namn: _______________________________

Adress: ______________________________

Postadress: ___________________________

Telefon/e-post: _________________________

Nykroppa kyrka
Lördag 10 juni kl. 17

Livet har segrat!

Vårkonsert med Nykroppas
och Filipstads kyrkokörer

Solister - Instrumentalister
Sjung med i de älskade

sommarpsalmerna!
Dirigent: Kerstin Chrunak

Insamling till Ukraina

VÅRKONSERT

Enn skönn sommar
önskarr vii som

arbetarr i
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F
ilipstads nye kyrkoherde Nils-
Erik Mellström presenterades i
Kyrk-Filip nummer 2 -93. Fast

direkt ny var han inte för försam-
lingsborna; 1991 hade han kommit
till Filipstad för att tjänstgöra som
komminister, och familjen hade be-
stämt sig för att bo kvar i Rämmen
där hustrun Monica var kyrkoherde.

Nils-Erik blev prästvigd 1988 men
vägen dit hade varit lång, berättade
han för Kyrk-Filips reporter Karin
Sundelin. Och från början var han
lantbrukare.

”Jag insåg nog alltmer att jag hade
kallelsen men ville inte riktigt accep-
tera den först. Dessutom tyckte jag
den räckte med en präst i familjen!”

P
astoratets kyrkokörer gav ut en
CD-skiva, ”Gloria in Excelsis
Deo”, och den hade spelats in

under ledning av kantor Bo Magnus-
son. På skivan presenterades sånger
som ”I denna ljuva sommartid” och
”Härlig är jorden”, och ett flertal so-
lister medverkade.

K
yrkoförvaltningen meddelade
att man förvärvat fastigheten
Rödingen 6 av Sparbanken

Alfa i syfte att samla verksamheten
under samma tak som ett ”Kyrkans
hus”.  Iordningsställandet av loka-
lerna pågick redan och inflyttningen
beräknades kunna ske under novem-
ber-december.

H
ur Brattfors egen hembygds-
dräkt kom till berättade Karin
Sundelin för församlingsbla-

dets läsare, och dräkten demonstre-
rades på bild av Elisabeth Ferr-
mark-Johannesson. Dräkten till-
hörde Astrid Ferrmark och syddes
1966, då ett antal dräkter för första
gången visades upp i Brattfors kyrka.

Ur ”En fattig munk från Skara”
Av Gustaf Fröding 

Jag kände mig död och dömd och såld,
en förtappad i satans våld,
mitt hem var byggt i Gehenna,
jag ville mörda och bränna.
Men suset i skogen och forsens röst
och morgonens sken, som går upp i öst,
och regn, som i hösten gråter,
de gåvo mig kärleken åter.

Och daggen och bäcken och fågelens sång
och ängarnes blommor och älgens gång
och ekorrens glädje i granens topp,
de gåvo mig åter levnadens hopp
och gåvo mig åter min ära
och lärde mig ny en lära.

Det är icke sant, som jag lärde mig förr,
att någon är utanför himlens dörr,
ty varje själ därinom går,
och ingen är get och ingen är får.
Den gode han är väl ej så god,
som själv han tror i sitt övermod.

Den onde han är ej så ond ändå,
som själv han tror, när kvalen slå.

Poesihörnan ______________________________________________

J
ulen 1980 uppträdde jag för
fångarna på Visbyanstalten.
Bland annat läste jag Dan An-

derssons dikt ”Gillet på vinden”, där
huvudpersonen i dikten frågar ”Får
bara de renaste helgon på de saliga
öar bo, finns det inga himlar för oss
som är klena att tro?” 

Då frågade en av fångarna: ”Får jag
läsa en dikt för dig?” Han hade lärt
sig hela ”En fattig munk från Skara”
utantill, och läste den med verklig
känsla. 

När han kom till ovanstående ut-
drag hade han dock svårt att inte
darra på rösten, och när han läste ra-
derna ”Den onde är ej så ond ändå,
som själv han tror när kvalen slå”
brast det nästan för honom.

Dikten finns i ”Gitarr och draghar-
monika”, Gustaf  Frödings debut-
diktsamling 1891. Albert Bonnier och

hans son Karl Otto Bonnier var tvek-
samma till utgivningen, och frågade
om Fröding var beredd att bära en
eventuell förlust för förlaget. Boken
trycktes i 1 500 exemplar, som genast
såldes slut. Gustaf Fröding fick 200
kronor...

Det blev en unik framgång för en
diktsamling. Upplaga på upplaga sål-
des slut. Kritikerna var enigt positiva.
Själv låg han intagen på ett sjukhem,
utan begrepp om sin plötsliga popu-
laritet.

Bosse Landberg

Utsikt från Skavnäset. Foto: Bosse Landberg

Kyrk-Filipp för
300 årr sedan

Sommarcafé
i Gåsborn och Nykroppa

Nykroppa: V. 26-29 måndag till onsdag
Kl.10-14. Enkelt fika finns att köpa och
möjlighet att titta runt i kyrkan.

Gåsborn: Öppet onsdagar 10-12,
28/6-16/8 i sockenstugan.
Frivillig gåva för fikat.

Välkomna!

Elisabeth Ferrmark-Johannesson
med Brattfors egen hembygdsdräkt.

Framsidan på CD:n som
kyrkokörerna gjorde under
Bo Magnussons ledning.
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